
Visto il protocollo di intesa ed il relativo allegato sottoscritto tra l’AGEA - O.P. e la Regione Umbria per la delega 
di talune fasi del procedimento di pagamento delle domande ai sensi della normativa comunitaria sull’OCM vino 
per le misure della ristrutturazione e riconversione, degli investimenti e della vendemmia verde; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

IL DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto del differimento al 12 luglio 2024 del termine ultimo per la presentazione delle domande di 
aiuto per l’intervento della ristrutturazione e riconversione dei vigneti per la campagna 2024/2025, stabilito dall’O.P. 
AGEA a seguito del decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste prot. n. 268357 
del 14 giugno 2024 recante modifiche al decreto del MASAF n. 646643/2022; 

2) di adeguare, di conseguenza, i termini di scadenza e le date stabilite dal bando regionale per l’intervento di 
ristrutturazione e riconversione e ristrutturazione dei vigneti di cui all’allegato A) alla D.D. n. 5551/2024 - annualità 
2024/2025 - come segue: 

articolo 14.2 - Termini di presentazione delle domande di sostegno: 

— la data del “14 giugno 2024” è sostituita con la data del “12 luglio 2024”; 

articolo 15.3 - Controlli in loco ex ante: 

— la data del “5 novembre 2024” è sostituita con la data del “30 novembre 2024”;  

articolo 15.4 - Graduatoria delle domande di sostegno e comunicazione esiti ammissibilità e finanziabilità: 

— la data del “13 dicembre 2024” è sostituita con la data del “13 gennaio 2025”;  

3) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione e sul canale Bandi del sito Internet regionale; 

4) di dichiarare che l’atto assume efficacia al momento della sua pubblicazione ai sensi dell’art. 33/2013, art. 26 
comma 1. 

 

Perugia, lì 18 giugno 2024  

 

Il dirigente  
DANIELA TOCCACELO 

 ________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________ 
 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SANITARIA, ASSISTENZA 
TERRITORIALE, INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 18 giugno 2024, 
n. 6575. 

 

Concorso pubblico regionale straordinario per l’assegnazione di sedi farmaceutiche di nuova istituzione nella 
Regione Umbria (Art. 11, D.L. 24 gennaio 2012, n. 1 convertito con modificazioni nella legge 24 marzo 2012, n. 27). 
Assegnazione sedi a seguito del quinto ed ultimo interpello e conclusione della procedura concorsuale.  

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento 
regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale - Titolo V; 

Visto l’art. 11 del D.L. 24 gennaio 2012 n. 1, convertito, con modificazioni, in L. 24 marzo 2012 n. 27 recante “Poten-
ziamento del servizio di distribuzione farmaceutica, accesso alla titolarità delle farmacie, modifica alla disciplina della 
somministrazione dei farmaci e altre disposizioni in materia sanitaria”, come modificato dall’art. 7, comma 2-bis, del 
D.L. 30 dicembre 2016, n. 244, convertito, con modificazioni, in L. 27 febbraio 2017, n. 19 e dall’ art.1, comma 163, 
della L. 4 agosto 2017, n. 124; 

26-6-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31126



Visto l’art. 23 comma 12-septiesdecies del D.L. 06 luglio 2012 n. 95 convertito, con modificazioni, con L. 7 agosto 
2012 n. 135 che, formalizzando l’accordo raggiunto tra il tavolo tecnico interregionale della farmaceutica ed il Mini-
stero della Salute, sancisce che quest’ultimo, a proprie spese, realizzi una Piattaforma tecnologica ed applicativa 
unica da mettere a disposizione sia delle Regioni per lo svolgimento delle procedure relative al concorso straordinario 
per l’apertura di nuove sedi farmaceutiche di cui al soprarichiamato art. 11 del D.L. 24/01/2012 n. 1 sia dei candidati 
per la loro partecipazione al concorso; 

Vista la L.R. 9 aprile 2015, n. 11, e ss. mm. ii. (Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali), con particolare 
riguardo alle disposizioni recate dal Capo IV - “Norme inerenti le farmacie”; 

Richiamate le seguenti Determinazioni Dirigenziali: 

• n. 1456 del 13/03/2013, pubblicata sul B.U.R. della Regione Umbria n. 13 del 19/03/2013, con cui è stato emanato 
il Bando di concorso pubblico regionale straordinario per soli titoli per l’assegnazione di n. 39 sedi farmaceutiche 
di nuova istituzione disponibili per il privato esercizio nella Regione Umbria, ed in particolare i seguenti articoli del 
bando: 

— l’art. 10, che individua le modalità di interpello dei vincitori; 

— l’art. 11, che disciplina l’assegnazione delle sedi farmaceutiche; 

— l’art. 12, recante “cause di esclusione dalla graduatoria”; 

— l’art. 13, che ai fini dell’“accertamento dei requisiti” dispone che “in qualsiasi fase del concorso o momento 
successivo all’assegnazione della sede, qualora emerga la non veridicità di quanto dichiarato dal concorrente, rilevata 
a seguito dei controlli previsti per legge o comunque accertata, il medesimo concorrente decade dai benefici conse-
guenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera”; 

• n. 11 del 03/01/2017, pubblicata sul B.U.R. della Regione Umbria n. 3 del 17/01/2017, con cui è stata approvata 
la graduatoria unica definitiva del suddetto concorso pubblico straordinario, parzialmente rettificata con Determi-
nazione Dirigenziale n. 7482 del 21/07/2022, pubblicata sul B.U.R. della Regione Umbria n. 39 del 3/08/2022; 

• n. 4010 del 24/04/2018, pubblicata sul B.U.R. della Regione Umbria n. 22 del 08/05/2018, con cui è stato disposto 
di procedere al primo interpello dei vincitori; 

• n. 6445 del 20/06/2018, pubblicata sul B.U.R. della Regione Umbria n. 31 del 3/07/2018, con cui sono state asse-
gnate le sedi farmaceutiche a seguito del primo interpello; 

• n. 2480 del 23/03/2021, pubblicata sul B.U.R. della Regione Umbria n. 23 del 07/04/2021, con cui è stato disposto 
di procedere al secondo interpello; 

• n. 5842 del 16 giugno 2021, pubblicata sul B.U.R. della Regione Umbria n. 40 del 30/06/2021, con cui sono 
state assegnate le sedi farmaceutiche a seguito del secondo interpello; 

• n. 7608 del 26 luglio 2022, pubblicata sul B.U.R. della Regione Umbria n. 41 del 10/08/2022, con cui è stato 
disposto di procedere al terzo interpello; 

• n. 11447 del 09/11/2022, pubblicata sul B.U.R. della Regione Umbria n. 61 del 23/11/2022, con cui sono state 
assegnate le sedi farmaceutiche a seguito del terzo interpello; 

• n. 8200 del 27/07/2023, pubblicata sul B.U.R. della Regione Umbria n. 38 del 09/08/2023, con cui è stato disposto 
di procedere al quarto interpello; 

• n. 11314 del 30/10/2023, pubblicata sul B.U.R. della Regione Umbria n. 53 del 8/11/2023, con cui sono state 
assegnate le sedi farmaceutiche a seguito del quarto interpello; 

• n. 3499 del 02/04/2024, pubblicata sul B.U.R. della Regione Umbria n. 18 del 10/04/2024, come modificata con 
D.D. n. 3920 del 14/04/2024, pubblicata sul B.U.R. della Regione Umbria n. 20 del 24/04/2024, con cui è stato disposto 
di procedere al quinto interpello;  

Precisato che, con riferimento alla titolarità delle farmacie oggetto del presente concorso straordinario:  

— nel caso dei partecipanti in associazione, l’autorizzazione vinta viene rilasciata unica pro indiviso e ad essa 
viene applicata la regola che la stessa è strettamente personale e non può essere ceduta o trasferita ad altri. È vietato 
il cumulo di due o più autorizzazioni in una sola persona, per ciò intendendosi anche la persona “fisica” formata in 
modo plurimo, cioè in associazione, e che quindi ciascuno dei singoli partecipanti non potrà cedere o trasferire ad 
altri la propria quota di autorizzazione, e ciò per tre anni; 

— che l’obbligo di mantenere la comunione in forma paritaria, tra tutti gli originari concorrenti in forma asso-
ciata, della titolarità dell’autorizzazione ad aprire e ad esercitare la farmacia nella sede vinta a seguito del presente 
concorso permane, ed è limitato, per 3 anni decorrenti dalla comunicazione della concessione dell’autorizzazione 
all’esercizio della farmacia nella sede vinta; 

Dato atto che: 

— l’assegnazione della sede farmaceutica ai vincitori del concorso è condizionata alla circostanza che ciascuno 
dei singoli assegnatari si impegna, a pena di decadenza dall’assegnazione stessa, a:  

26-6-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 127



• non cedere o trasferire ad altri l’autorizzazione ricevuta, per intero o pro quota, con il provvedimento di asse-
gnazione, e ciò per 3 anni nel caso di partecipazione in associazione; 

• non cumulare due o più titolarità di farmacia, pro quota o per intero, ai sensi dell’art. 112 del R.D. 1265/1934 
e dell’art. 8 della legge 362/1991, come modificato dalla legge 124/2017; 

— il rispetto del divieto di cumulo di due o più titolarità di farmacia è rilevato dalla ASL, ai sensi della richiamata 
legge regionale 11/2015, al momento della verifica dell’insussistenza di cause di incompatibilità, necessaria per il 
riconoscimento della titolarità delle farmacie; 

— nei 180 giorni successivi alla data di pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria, al fine di poter ottenere dalla ASL l’autorizzazione all’apertura e all’esercizio della farmacia, gli assegnatari 
devono rimuovere le eventuali situazioni di incompatibilità sussistenti e che, diversamente, decadranno dall’asse-
gnazione; 

— in qualunque momento successivo all’assegnazione della sede emerga il cumulo di due o più titolarità di far-
macia in capo ad un assegnatario, l’assegnatario stesso - e i co-assegnatari della medesima sede in caso di parteci-
pazione in associazione - decadono dall’assegnazione della sede data con il presente concorso; 

Considerato che, al fine di rendere certa la conoscenza della causa di decadenza di cui al capoverso che precede 
da parte di tutti gli assegnatari, è opportuno prevedere la sottoscrizione da parte di ogni componente l’associazione 
di una dichiarazione di accettazione della sede consapevole della decadenza della stessa in caso di accertamento di 
altra titolarità/sopravvenuta nuova titolarità di altra sede da parte anche di uno solo dei co-assegnatari;  

Dato atto, inoltre, che: 

— le sedi disponibili per il quinto interpello erano 15 e la procedura di interpello ha conseguentemente interes-
sato le candidature collocate in posizione compresa tra la 115° e la 129° della graduatoria approvata con Determi-
nazione Dirigenziale n. 11 del 03/01/2017, come parzialmente rettificata con Determinazione Dirigenziale n. 7482 
del 21/07/2022; 

— la procedura di scelta delle sedi farmaceutiche disponibili per il quinto interpello, ai sensi dell’art. 10 del 
bando di concorso, si è svolta con modalità web, tramite la Piattaforma tecnologica ed applicativa unica realizzata 
dal Ministero della Salute, dalle ore 18:00 del 5 maggio 2024 alle ore 18:00 del 10 maggio 2024; 

— la procedura di accettazione delle sedi farmaceutiche, ai sensi dell’art. 11 del bando di concorso, si è svolta 
con modalità web, tramite la medesima Piattaforma, dalle ore 18:00 del 22 maggio 2024 alle ore 18:00 del 6 giu-
gno 2024 e, ai fini della registrazione del protocollo della scelta delle sedi e dell’accettazione, è stato utilizzato il 
protocollo generato dal sistema della piattaforma web al quale è riconosciuto il valore di registrazione particolare 
dell’Amministrazione Regionale ai sensi dell’art. 53, comma 5, del D.P.R. n. 445/00; 

— hanno partecipato all’interpello 9 candidature, di cui: 

• n. 3, per mancata accettazione/rifiuto, non hanno accettato la sede farmaceutica proposta e pertanto sono 
escluse dalla graduatoria ai sensi dell’art. 12 del bando di concorso; 

• n. 6 hanno accettato la sede farmaceutica proposta, nei tempi e con le modalità previste, come risultante 
dalle ricevute di accettazione generate e protocollate dalla piattaforma web ministeriale, e pertanto si rende neces-
sario procedere alla formale assegnazione agli stessi della sede farmaceutica accettata; 

— i restanti 6, tra quelli interpellati, non hanno partecipato all’interpello e pertanto sono esclusi dalla graduatoria 
ai sensi dell’art. 12 del bando di concorso; 

Ribadito che, ai sensi dell’art. 6 del bando, per le candidature in forma associata l’esclusione dal concorso per 
cause relative anche ad uno solo degli associati si applica a tutti i componenti la candidatura; 

Considerato che la validità della graduatoria del concorso straordinario, ai sensi del succitato D.L. 24 gennaio 
2012 n. 1, art. 11, c. 6, è di 6 anni a partire dalla data del primo interpello, che in Umbria si è svolto dal 13/05/2018 
al 12/06/2018 e che pertanto, come specificato nella richiamata Determinazione Dirigenziale n. 3499 del 2/04/2024, 
il quinto interpello è stato l’ultimo prima della scadenza della validità della graduatoria, con conseguente conclusione 
della procedura concorsuale; 

Dato atto che le sedi farmaceutiche non assegnate con il presente provvedimento e quelle che, pur assegnate, 
potrebbero eventualmente rendersi disponibili perché non aperte entro il previsto termine di legge o per diverso ter-
mine stabilito con proroga dal Dirigente del competente Servizio regionale, sono incardinate nelle piante organiche 
dei rispettivi Comuni e quindi potranno, ai sensi della normativa vigente:  

— essere soppresse, qualora in base alla popolazione residente le sedi risultino soprannumerarie o istituite con 
i resti (la popolazione eccedente, rispetto al parametro di una farmacia ogni 3.300 abitanti, consente l’apertura di 
una ulteriore farmacia, qualora sia superiore al 50 per cento del parametro stesso - cosiddetta apertura in base ai 
resti o facoltativa); 

26-6-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31128



— essere prelazionate dai rispettivi Comuni, qualora tale diritto sussista, in applicazione del principio di alter-
nanza; 

Dato atto, altresì, che le sedi non soppresse o non prelazionate dai Comuni confluiranno nella procedura di con-
corso ordinario regionale ai sensi dell’art. 240 della Legge Regionale n. 11 del 9/04/2015; 

Ritenuto, infine, opportuno sensibilizzare i Comuni affinché, a tutela dei vincitori, forniscano il necessario supporto 
nell’individuazione dei locali in cui ubicare le farmacie assegnate, al fine di consentirne l’apertura entro i termini 
previsti dal bando;  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

IL DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di assegnare, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, ai candidati vincitori che hanno accettato 
la sede proposta in seguito al quinto ed ultimo interpello, elencati nell’Allegato A della presente determinazione, le 
sedi farmaceutiche a fianco degli stessi indicate, fatti salvi gli esiti di ulteriori controlli contemplati dall’art. 13 del 
bando; 

2. di escludere dalla procedura concorsuale le candidature indicate nell’allegato B della presente determinazione, 
per mancata risposta all’interpello o alla procedura di accettazione attraverso l’apposita funzionalità della piatta-
forma ministeriale; 

3. di evidenziare che, ai sensi dell’art. 6 del bando, in caso di partecipazione in forma associata, l’esclusione dal 
concorso per cause relative anche ad uno solo degli associati si applica a tutti gli altri componenti l’associazione 
medesima;  

4. di informare i farmacisti assegnatari che hanno partecipato al concorso in forma associata che l’autorizzazione 
vinta viene rilasciata unica pro indiviso ed è, quindi, strettamente personale e non può essere ceduta o trasferita ad 
altri e, pertanto, tutti i vincitori in associazione avranno, ciascuno singolarmente, lo status di titolare di farmacia; 

5. di informare, inoltre, i farmacisti assegnatari che: 

— l’art. 8 della legge 362/1991 (Gestione societaria: incompatibilità) stabilisce che la partecipazione alla società 
titolare di farmacia è incompatibile, tra l’altro, con la posizione di titolare di altra farmacia;  

— l’assegnazione della sede farmaceutica ai vincitori del concorso è condizionata alla circostanza che ciascuno 
dei singoli assegnatari si impegna, a pena di decadenza dall’assegnazione stessa, a:  

• non cedere o trasferire ad altri l’autorizzazione ricevuta, per intero o pro quota, con il provvedimento di asse-
gnazione, per la durata di tre anni dalla data di autorizzazione all’esercizio della farmacia;  

• non cumulare due o più titolarità di farmacia, pro quota o per intero; 

— il rispetto del divieto di cumulo di due o più titolarità di farmacia è rilevato dalla ASL al momento della verifica 
dell’insussistenza di cause di incompatibilità; 

— ai fini della gestione associata di cui all’art. 11, comma 7, del DL 1/2012, dovrà essere costituita una società 
di persone optando per una delle tipologie elencate all’art. 7, comma 1, della L.362/91, come novellato dalla L. 
124/2017, e che la società potrà essere costituita esclusivamente tra gli stessi vincitori in forma associata; 

6. di avvisare i farmacisti assegnatari che: 

— in qualunque momento successivo all’assegnazione della sede emerga il cumulo di due o più titolarità di far-
macia in capo ad un assegnatario, l’assegnatario stesso, e i co-assegnatari, decadono dalla assegnazione della sede 
data con il presente provvedimento;  

— di dare atto che le eventuali rinunce successive al presente provvedimento di assegnazione effettuate da un 
solo co-titolare comportano la decadenza dell’autorizzazione anche per tutti gli altri co-titolari; 

7. di disporre che: 

— i farmacisti assegnatari devono procedere all’apertura della farmacia loro assegnata entro il termine di 180 
giorni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, pena la decadenza dall’assegnazione, 
fatte salve oggettive esigenze di proroga che devono essere debitamente documentate come previsto dall’art. 11 del 
bando; 

— il provvedimento di autorizzazione all’apertura e all’esercizio della farmacia, previa verifica dell’insussistenza 
di cause di incompatibilità necessaria per il riconoscimento della titolarità delle farmacie assegnate con il presente 
atto, è disposto dalla ASL competente per territorio, ai sensi dell’art. 241 della L.R. 11/2015; 

26-6-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 129



8. di notificare il presente atto agli assegnatari delle sedi farmaceutiche indicati nell’Allegato A tramite PEC (sia al 
referente che agli associati) e, in caso di indisponibilità di un indirizzo PEC valido, di ritenere lo stesso validamente 
notificato con la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 

9. di prevedere la sottoscrizione da parte di ogni assegnatario di una dichiarazione di accettazione conforme al 
modulo di cui all’allegato C della presente determinazione, che dovrà essere trasmessa tramite PEC al Servizio “Pro-
grammazione sanitaria, assistenza territoriale, integrazione socio sanitaria” della Regione Umbria 
(direzionesanita.regione@postacert.umbria.it) e dovrà essere allegata, in copia, alla richiesta di autorizzazione 
all’apertura e all’esercizio della farmacia da inviare alla ASL territorialmente competente;  

10. di riepilogare nell’Allegato D della presente determinazione l’elenco delle sedi non assegnate in esito al quinto 
ed ultimo interpello e delle sedi assegnate nel precedente interpello ma non aperte entro il termine (e quindi decadute 
dall’assegnazione) o con termine di apertura prorogato ancora pendente (di prossima apertura); 

11. di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni interessati e alle ASL della regione; 

12. di ritenere il presente atto validamente notificato ai candidati esclusi dalla procedura concorsuale, indicati nel 
suddetto allegato B, con la sua pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel portale istituzionale 
della Regione Umbria; 

13. di dichiarare conclusa la procedura di concorso straordinario per sedi farmaceutiche nella Regione Umbria e 
di non procedere ad ulteriori interpelli, considerato che il quinto interpello è l’ultimo utilmente espletato entro il 
termine di scadenza della graduatoria;  

14. di dare atto che le sedi farmaceutiche non assegnate con il presente provvedimento e quelle che, pur assegnate, 
potrebbero eventualmente decadere dall’assegnazione perché non aperte entro il previsto termine di legge o per 
diverso termine stabilito con proroga dal Dirigente del competente Servizio regionale, sono incardinate nelle piante 
organiche dei rispettivi Comuni e quindi potranno, ai sensi della normativa vigente:  

— essere soppresse, qualora in base alla popolazione residente le sedi risultino soprannumerarie o istituite con 
i resti (la popolazione eccedente, rispetto al parametro di una farmacia ogni 3.300 abitanti, consente l’apertura di 
una ulteriore farmacia, qualora sia superiore al 50 per cento del parametro stesso - cosiddetta apertura in base ai 
resti o facoltativa); 

— essere prelazionate dai rispettivi Comuni, qualora tale diritto sussista, in applicazione del principio di alter-
nanza; 

15. di dare atto, altresì, che le sedi non soppresse o non prelazionate dai Comuni confluiranno nella procedura di 
concorso ordinario regionale ai sensi dell’art. 240 della Legge Regionale n. 11 del 9/04/2015; 

16. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria 
e nel portale istituzionale della Regione Umbria. 

 

Perugia, lì 18 giugno 2024  

 

Il dirigente  
PAOLA CASUCCI 

 

26-6-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31130



26-6-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 131

Po
s.

 
G

ra
du

at
or

ia
Po

s.
 

In
te

rp
el

lo
N

um
er

o 
di

 p
ro

to
co

llo
Co

gn
om

e
N

om
e

M
od

. P
ar

te
ci

pa
zi

on
e

Pr
ov

in
ci

a 
se

de
Co

m
un

e 
se

de
n.

 
se

de
de

sc
riz

io
ne

 se
de

CA
N

CE
LL

IE
RI

AN
TO

N
EL

LA
 

Re
fe

re
nt

e 
as

so
ci

az
io

ne
AB

IA
D

YA
SE

R
As

so
ci

at
o

IM
PR

O
TA

DE
BO

RA
As

so
ci

at
a

 G
AR

IN
EI

G
IO

VA
N

N
A

Re
fe

re
nt

e 
as

so
ci

az
io

ne
CA

RI
N

I
M

IC
HE

LA
As

so
ci

at
a

FR
ED

DU
ZZ

I
SI

LV
A 

Re
fe

re
nt

e 
as

so
ci

az
io

ne
VI

RD
IS

LO
RE

DA
N

A
As

so
ci

at
a

M
EN

CA
RE

LL
I

BE
N

ED
ET

TA
 

Re
fe

re
nt

e 
as

so
ci

az
io

ne
DI

O
N

IS
I

FE
DE

RI
CA

As
so

ci
at

a
CE

CC
AR

EL
LI

LA
U

RA
As

so
ci

at
a

BO
LL

I
FE

D
ER

IC
O

Re
fe

re
nt

e 
as

so
ci

az
io

ne
BO

LL
I

M
AR

IA
 G

IU
LI

A
As

so
ci

at
a

ZU
CC

AR
I 

M
AR

IA
 L

U
IS

A
As

so
ci

at
a

BA
ST

IA
N

EL
LI

AL
ES

SA
N

DR
A

As
so

ci
at

a
AL

AV
I

SI
M

A 
Re

fe
re

nt
e 

as
so

ci
az

io
ne

SA
N

CI
N

ET
O

LU
CA

As
so

ci
at

o
M

O
RO

ZZ
I

CH
IA

RA
As

so
ci

at
a

Fr
az

io
ne

 S
el

ci
12

9
15

00
05

14
 - 

15
-0

4-
20

13
 - 

10
0

Pe
ru

gi
a

Sa
n 

Gi
us

tin
o

3

Fr
az

io
ne

 d
i P

or
ch

ia
no

 d
el

 M
on

te
 

ov
ve

ro
 L

oc
. M

on
te

ne
ro

12
6

12
00

07
49

 - 
17

-0
4-

20
13

 - 
10

0
Pe

ru
gi

a
Co

rc
ia

no
 

6
Lo

c.
 C

ap
an

ne
 lu

ng
o 

as
se

 S
.R

. 2
20

 
Pi

ev
ai

ol
a

12
5

11
00

07
30

 - 
17

-0
4-

20
13

 - 
10

0
Te

rn
i

Am
el

ia
 

4

C
en

tro
 a

bi
ta

to
 d

i S
an

 S
ec

on
do

 

11
9

5
00

07
15

 - 
17

-0
4-

20
13

 - 
10

0
Pe

ru
gi

a
Fo

lig
no

15
Zo

na
 B

ud
in

o/
M

ac
er

at
ol

a/
 

Fi
am

en
ga

/P
ac

ia
na

11
8

4
00

07
74

 - 
17

-0
4-

20
13

 - 
10

0
Pe

ru
gi

a
Ci

tt
à 

di
 C

as
te

llo
 

11

Al
le

ga
to

 A
 - 

AS
SE

G
N

AT
AR

I S
ED

I F
AR

M
AC

EU
TI

CH
E 

IN
 S

EG
U

IT
O

 A
L 

5°
 IN

TE
RP

EL
LO

Pe
ru

gi
a

Pe
ru

gi
a 

46
Lo

c.
 C

en
er

en
te

-C
an

ne
to

00
07

10
 - 

17
-0

4-
20

13
 - 

10
0

2
11

6



26-6-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31132

Po
s.

 
G

ra
du

at
or

ia
Po

s.
 

In
te

rp
el

lo
N

um
er

o 
di

 p
ro

to
co

llo
 

do
m

an
da

 
C

og
no

m
e

N
om

e
M

ot
iv

o 
es

cl
us

io
ne

11
5

1
00

05
92

 - 
16

-0
4-

20
13

 - 
10

0
PA

LA
ZZ

ET
TI

G
IU

LI
ET

TA
 

M
an

ca
ta

 p
re

fe
re

nz
a

11
7

3
00

04
38

 - 
15

-0
4-

20
13

 - 
10

0
 C

AP
U

TO
SE

R
AF

IN
A

M
an

ca
ta

 a
cc

et
ta

zi
on

e/
rif

iu
to

12
0

6
00

08
56

 - 
17

-0
4-

20
13

 - 
10

0
M

AS
TA

N
D

R
EA

M
AS

SI
M

O
 

M
an

ca
ta

 p
re

fe
re

nz
a

12
1

7
00

09
62

 - 
18

-0
4-

20
13

 - 
10

0
G

R
EC

O
VA

LE
N

TI
N

A 
M

an
ca

ta
 p

re
fe

re
nz

a
12

2
8

00
03

10
 - 

12
-0

4-
20

13
 - 

10
0

PR
O

SP
ER

IN
I

FE
D

ER
IC

O
M

an
ca

ta
 a

cc
et

ta
zi

on
e/

rif
iu

to
12

3
9

00
08

93
 - 

18
-0

4-
20

13
 - 

10
0

 R
O

SI
EM

AN
U

EL
A

M
an

ca
ta

 p
re

fe
re

nz
a

12
4

10
00

01
74

 - 
07

-0
4-

20
13

 - 
10

0
M

AT
TI

O
LI

ST
EF

AN
O

 
M

an
ca

ta
 a

cc
et

ta
zi

on
e/

rif
iu

to
12

7
13

00
00

75
 - 

29
-0

3-
20

13
 - 

10
0

VE
C

C
H

IA
R

EL
LI

AN
N

A 
M

an
ca

ta
 p

re
fe

re
nz

a
12

8
14

00
04

06
 - 

15
-0

4-
20

13
 - 

10
0

D
I S

AC
C

O
M

AR
IA

SI
LV

IA
 

M
an

ca
ta

 p
re

fe
re

nz
a

Al
le

ga
to

 B
 - 

C
AN

D
ID

AT
U

R
E 

ES
C

LU
SE

 D
AL

 C
O

N
C

O
R

SO
 P

ER
 M

AN
C

AT
A 

R
IS

PO
ST

A 
AL

L'
IN

TE
R

PE
LL

O
, P

ER
 M

AN
C

AT
A 

PA
R

TE
C

IP
AZ

IO
N

E 
AL

LA
 P

R
O

C
ED

U
R

A 
D

I A
C

C
ET

TA
ZI

O
N

E 
O

 P
ER

 E
SP

R
ES

SO
 R

IF
IU

TO
 D

EL
LA

 S
ED

E 
PR

O
PO

ST
A 

(s
on

o 
in

di
ca

ti 
co

gn
om

e 
e 

no
m

e 
de

l r
ef

er
en

te
 d

el
l'a

ss
oc

ia
zi

on
e)



26-6-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 133

Allegato C: MODULO DI ACCETTAZIONE DELLA SEDE ASSEGNATA  
 
Alla Regione Umbria 
Direzione regionale Salute e Welfare 
Servizio “Programmazione sanitaria, assistenza territoriale, integrazione socio sanitaria” 
direzionesanita.regione@postacert.umbria.it 
 

Io sottoscritto Cognome ___________________________ Nome __________________________ 
Data di nascita ____/____/_____ Luogo di nascita ________________________ Prov. ____ 
Indirizzo di residenza _____________________________________________________________ 
Documento d’identità valido ___________________________ n. __________________________ 
(da allegare in copia obbligatoriamente) 

e 
Io sottoscritto Cognome ___________________________ Nome __________________________ 
Data di nascita ____/____/_____ Luogo di nascita ________________________ Prov. ____ 
Indirizzo di residenza _____________________________________________________________ 
Documento d’identità valido ___________________________ n. __________________________ 
(da allegare in copia obbligatoriamente) 

e 
Io sottoscritto Cognome ___________________________ Nome __________________________ 
Data di nascita ____/____/_____ Luogo di nascita ________________________ Prov. ____ 
Indirizzo di residenza _____________________________________________________________ 
Documento d’identità valido ___________________________ n. __________________________ 
(da allegare in copia obbligatoriamente) 
 
 
Dichiaro di accettare l'assegnazione della sede consapevole della decadenza della stessa in caso di 
accertamento di altra titolarità/sopravvenuta nuova titolarità di altra sede da parte anche di uno solo dei 
co-assegnatari. 
 
 
Consapevole delle sanzioni penali previste dal D.P.R. 445/2000 (articoli 46,47,75 e 76) confermo che 
quanto ho dichiarato è vero. 
 
Data ______________ Firma del richiedente __________________________________ 
 
Data ______________ Firma del richiedente __________________________________ 
 
Data ______________ Firma del richiedente __________________________________ 
 
 
 



26-6-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31134

Informativa sul trattamento dei dati personali per il caso di dati raccolti direttamente presso l’interessato ai 
sensi dell’art. 13 Reg. (UE) 2016/679: 
 
Ai sensi dell’art. 13 Reg. (UE) 2016/679 “Regolamento del Parlamento europeo relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” si forniscono le seguenti informazioni in 
relazione al trattamento dei dati personali richiesti ai fini delle procedure relative al concorso straordinario per 
l'assegnazione di sedi farmaceutiche di nuova istituzione nella Regione Umbria. 
 
1. Identità e dati di contatto del Titolare del trattamento e del legale rappresentante (art. 13, par. 1, lett. a) 

Reg. (UE) 2016/679): 
Titolare del trattamento dei dati è la Regione Umbria – Giunta regionale, con sede in Corso Vannucci 96 – 06121 
Perugia; Email: infogiunta@regione.umbria.it; PEC: regione.giunta@postacert.umbria.it; Centralino: +39 075 5041) 
nella persona del suo legale rappresentante, il Presidente della Giunta Regionale; 
 
2. Dati di contatto del responsabile della protezione dei dati (art. 13, par. 1, lett. b) Reg. (UE) 2016/679) 
Il Titolare ha provveduto a nominare il Responsabile della protezione dei dati i cui contatti sono pubblicati nel Sito 
Web istituzionale www.regione.umbria.it/privacy1 . 
 
3. Modalità, base giuridica del trattamento dei dati (art. 13, par. 1, lett. c) Reg. (UE) 2016/679) e finalità del 

trattamento: 
La Regione Umbria, in qualità di titolare tratterà i dati personali conferiti con il presente modulo, con modalità 
prevalentemente informatiche /cartacee. Il trattamento si fonda sulle seguenti basi giuridiche: esecuzione di un 
compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di un potere pubblico  
Il trattamento è svolto per le seguenti finalità: assegnazione sede farmaceutica a seguito del concorso straordinario 
per l'assegnazione di sedi farmaceutiche di nuova istituzione nella Regione Umbria. 
 
4. Categorie di dati personali in questione (art. 14, par. 1, lett. d) Reg. (UE) 2016/679) 
Dati comuni 
 
5. Obbligatorietà o facoltatività conferimento dati (art. 13, par. 2, lett. e) Reg. (UE) 2016/679)  
Il conferimento dei dati presenti nei campi è obbligatorio e il loro mancato inserimento non consente di completare 
il procedimento. 
 
6. Eventuali destinatari o le eventuali categorie di destinatari dei dati personali (art. 13, par. 1, lett. e) Reg. 

(UE) 2016/679) 
All’interno dell’Amministrazione i dati saranno trattati dal personale e da collaboratori del Servizio Programmazione 
sanitaria, assistenza ospedaliera, assistenza territoriale, integrazione socio-sanitaria, valutazione di qualità e 
progetti europei 
All’esterno dell’Amministrazione i dati verranno trattati da dal personale della ASL incaricato del rilascio 
dell’autorizzazione all’apertura e all’esercizio della farmacia.  
Al di fuori di queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti 
dal diritto nazionale o dell'Unione europea. 
 
7. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra Ue o a Organizzazioni internazionali (art. 13, par. 1, lett. f) 

Reg. (UE) 2016/679) 
I dati raccolti non sono oggetto di trasferimento. 
 
8. Periodo di conservazione dei dati personali (art. 13, par. 2, lett. a) Reg. (UE) 2016/679) 
I dati raccolti saranno trattati per il tempo necessario al perseguimento delle finalità per le quali sono stati raccolti, 
ovvero per i tempi previsti da specifiche normative. 
 
9. Diritti dell’interessato (art. 13, par. 2, lett. b) e d) Reg. (UE) 2016/679) 
Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la rettifica o la 
cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del 
RGPD). 
L'apposita istanza alla Regione Umbria è presentata contattando il Responsabile della protezione dei dati presso la 
Regione Umbria (Regione Umbria/Giunta regionale - Responsabile della Protezione dei dati personali, Corso 
Vannucci 96 – 06121 Perugia, e-mail: dpo@regione.umbria.it). 
Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 
personali quale autorità di controllo secondo le procedure previste.  
 
10. Dati soggetti a processi decisionali automatizzati (art. 13, par. 2, lett. f) Reg. (UE) 2016/679) 
I dati raccolti non sono oggetto di processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione di cui all’articolo 22, 
paragrafi 1 e 4. 

 



26-6-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 135

Pr
ov

in
ci

a
C

om
un

e
N

. S
ed

e 
fa

rm
ac

eu
tic

a
D

es
cr

iz
io

ne
 d

el
la

 s
ed

e 
fa

rm
ac

eu
tic

a
St

at
o

As
si

si
9

Fr
az

io
ne

 C
ap

od
ac

qu
a

N
on

 a
ss

eg
na

ta

C
as

tig
lio

ne
 d

el
 L

ag
o

5
C

as
tig

lio
ne

 d
el

 L
ag

o 
C

ap
ol

uo
go

As
se

gn
at

a 
al

 4
° i

nt
er

pe
llo

 - 
te

rm
in

e 
ap

er
tu

ra
 

pr
or

og
at

o 
al

 0
8/

08
/2

02
4

C
itt

à 
di

 C
as

te
llo

12
C

en
tro

 a
bi

ta
to

 d
i L

er
ch

i
N

on
 a

ss
eg

na
ta

C
or

ci
an

o 
5

Lo
c.

 T
er

rio
li/

Ta
ve

rn
e 

lu
ng

o 
as

se
 S

.R
. 7

5/
bi

s
N

on
 a

ss
eg

na
ta

D
er

ut
a

3
Fr

az
io

ni
C

as
al

in
a-

R
ip

ab
ia

nc
a

co
n

pr
ef

er
en

za
C

as
al

in
a 

N
on

 a
ss

eg
na

ta
 (a

ss
eg

na
zi

on
e 

 4
° i

nt
er

pe
llo

 
de

ca
du

ta
 p

er
 m

an
ca

ta
 a

pe
rtu

ra
 e

nt
ro

 il
 

te
rm

in
e 

di
 1

80
 g

io
rn

i)

Fo
lig

no
14

Zo
na

 B
or

ro
ni

/ S
te

rp
et

e/
C

or
vi

a/
Sc

af
al

i
N

on
 a

ss
eg

na
ta

 (a
ss

eg
na

zi
on

e 
 4

° i
nt

er
pe

llo
 

de
ca

du
ta

 p
er

 m
an

ca
ta

 a
pe

rtu
ra

 e
nt

ro
 il

 
te

rm
in

e 
di

 1
80

 g
io

rn
i)

M
ar

sc
ia

no
 

6
Fr

az
io

ne
 P

ap
ia

no
 o

 F
ra

zi
on

e 
Pa

pi
an

o 
St

az
io

ne
N

on
 a

ss
eg

na
ta

Pe
ru

gi
a

43
Lo

c.
 C

as
e 

Br
uc

ia
te

As
se

gn
at

a 
al

 4
° i

nt
er

pe
llo

 - 
te

rm
in

e 
ap

er
tu

ra
 

pr
or

og
at

o 
al

 0
8/

07
/2

02
4

Pe
ru

gi
a

44
Lo

c.
 A

nt
og

no
lla

N
on

 a
ss

eg
na

ta
Sp

el
lo

3
Fr

az
io

ne
 C

ap
ita

n 
Lo

re
to

N
on

 a
ss

eg
na

ta

Sp
ol

et
o

11
Fr

az
io

ne
 S

an
 M

ar
tin

o 
in

 T
rig

na
no

N
on

 a
ss

eg
na

ta

U
m

be
rti

de
5

Zo
ne

 fr
a 

Lo
c.

 V
er

na
 e

 C
al

zo
la

ro
N

on
 a

ss
eg

na
ta

Te
rn

i 
32

Vi
a 

Le
ss

in
i –

 A
re

a 
S.

P.
 M

ar
at

ta
na

As
se

gn
at

a 
al

 4
° i

nt
er

pe
llo

 - 
te

rm
in

e 
ap

er
tu

ra
 

pr
or

og
at

o 
al

 0
8/

11
/2

02
4

Te
rn

i 
30

VA
LE

N
ZA

 –
 A

re
a 

Vi
a 

Ip
po

cr
at

e 
– 

Va
le

nz
a

N
on

 a
ss

eg
na

ta

Al
le

ga
to

 D
 - 

EL
EN

C
O

 D
EL

LE
 S

ED
I N

O
N

 A
SS

EG
N

AT
E 

IN
 E

SI
TO

 A
L 

5°
 E

D
 U

LT
IM

O
 IN

TE
R

PE
LL

O
 E

 D
EL

LE
 S

ED
I A

SS
EG

N
AT

E 
N

EL
 

PR
EC

ED
EN

TE
 IN

TE
R

PE
LL

O
 N

O
N

 A
PE

R
TE

 E
N

TR
O

 IL
 T

ER
M

IN
E 

O
 C

O
N

 T
ER

M
IN

E 
D

I A
PE

R
TU

R
A 

PR
O

R
O

G
AT

O
 A

N
C

O
R

A 
PE

N
D

EN
TE

Pe
ru

gi
a

Te
rn

i


